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Prispodoba o talentima koju smo čuli u današnjem Evanđelju (Mt 25, 14-30) još je jed-
na u nizu prispodoba u kojoj je Isus pokazao sposobnost da promatra ljudski zemaljski 
život, te da kao zornu sliku uredno primijeni na ono što se događa u duhovnome. Tako je 
ispričao prispodobu o gospodaru koji odlazi na put, te svojim slugama stavlja na raspo-
laganje svoj imetak, sukladno njihovim sposobnostima. Tim potezom on im čini uslugu, 
jer im daje na raspolaganje određena sredstva kojima mogu na vrlo povoljan način po-
dići razinu vlastitoga života. To je kao da danas netko nenadano dobije povoljan kredit 
kojim se može upustiti u posao, te onda i ostvariti određenu dobit. I doista, dvojica slugu 
koriste šansu te sukladno svojim sposobnostima i mogućnostima koje su im se pružile 
darom tog početnog kapitala, uspjeli su steći dodatnu zaradu. Posljednji pak od slugu, 
ne želeći riskirati i bojeći se neuspjeha, odlučio je zakopati novac i ne upotrijebiti ga.
Isus je vidio koje su posljedice, to jest znao je da su posljedice straha i bijeg od ulaganja 
u poslovnome svijetu pogubne. Tko se boji ulaganja i ne razumije zakone tržišta, bolje 
da ne ulazi u takvu utakmicu, već da se iz nje povuče. Jer se u toj utakmici događa be-
spoštedna borba koja kasnije završi da onaj veći pojede manjega, te se dogodi ono što 
je gospodar izrazio svojim komentarom: Uzmite stoga od njega talent i podajte onomu 
koji ima deset. Doista, onomu koji ima još će se dati, neka ima u izobilju, a od onoga 
koji nema oduzet će se i ono što ima. A beskorisnog slugu izbacite van u tamu. Ondje će 
biti plač i škrgut zubi.
Kako vidimo, stav gospodara iz prispodobe je nemilosrdan. On ne oprašta beskorisnom 
sluzi, kojega još naziva zlim i lijenim. Nama se, međutim, zapitati nije li ovaj gospodar 
okrutan i nemilosrdan, te zašto Isus staje ne njegovu stranu, a osuđuje ovog slugu? Nije 
li se trebao sažaliti nad njim kao najslabijim, te nije li trebao razumjeti njegov strah od 
ulaganja i od bespoštedne konkurencije koje se i on sam prepao? Nije li Isusovo promišl-
janje trebalo biti drukčije od promišljanja ovoga svijeta koje se vodi gore spomenutim 
stavom: Tko ima još će mu se dati, a tko nema oduzet će mu se i ono što ima? A navikli 
smo da je Isus na strani slabijih i ugroženih, a u ovom slučaju to je ovaj posljednji sluga 
s jednim talentom. On najmanje prima i najslabije se snalazi, te je izložen i najvećoj 
pogibelji, a izložen je i kasnijem nemilosrdnom zaključku i postupku.
Kao odgovor na ovaj problem možemo reći da Isus ne čini drugo, već samo promatra 
zakonitosti života, a koje su neumoljive. S time da on ne misli na zemaljska dobra, niti bi 
uživao da netko doživi investicijski krah i gubitak dobara, premda je i to gotovo redovita 
pojava našega društva u kojem se živi sukladno logici konkurencije. Isus se, naprotiv, 
služi ovom pričom da skrene pozornost na vječna, to jest nebeska dobra koja mi ljudi 
počesto zaboravljamo, a to je kao da ih zakopavamo kao ovaj sluga svoj talent.

Nastavak članka

Nastavak članka 
Pojedinac, društvo i narod koji ne vidi više ni dalje od ove zemaljske stvarnosti, koji 
se za nju grčevito uhvatio, nije poput dvojice slugu koji koriste svoje talente i stječu 
druga dobra, već sliči sluzi koji se boji upotrijebiti darovani mu talent. Društvo u ko-
jemu danas živimo, društvo je koje je u strahu od onoga što bi se dogodilo da upotrijebi 
svoj duhovni potencijal, a to su gospodarevi talenti. Radije to sve zakopava, misleći da 
će tako biti jednostavnije, te da će njegova odgovornost biti manja u kasnijem razvoju 
situacije. Društvo u kojem danas živimo, društvo je koje računa samo na zemaljske 
mogućnosti i sposobnosti, te odbija ono Božje ulaganje u svijet, kojim on preko nas želi 
stvoriti bolji i sigurniji svijet. Stoga se i današnji čovjek, a s njime i mi kršćani, odlučuje 
radije zakopati svoje duhovno blago, nego ga upotrijebiti da izvrši preobrazbu zemlje 
preobrazbom svoga života.
Stoga vidimo danas i kod pojedinaca strah od vjernosti Bogu i strah od dosljednos-
ti njegovoj riječi. Radije se zadržimo na tome da zadovoljimo neke religiozne forme 
kršćanskoga života, nego da iskoraknemo na put osobne vjere i odgovornosti pred Bož-
jom riječju i vrijednostima koje izviru iz njega. Redovito mi ljudi sebi zacrtamo neku 
vrstu života kojim želimo živjeti, te počesto budemo i svjesni da bi nas dosljedna vjer-
nost Bogu vodila drugim putem i od nas tražila neke preinake, pa stoga i mi skrivamo 
taj darovani talent i svaki poticaj Duha odbacujemo idući tvrdoglavo svojim ljudskim 
putem. Osjećamo strah od otvaranja životu i vrednovanja kršćanskog života kao talenta 
koji nam Bog povjerava da nas njime obogati, te se stoga i u naše vrijeme događa da na-
jčešće nema razlike između života vjernika i nevjernika, a trebala bi postojati. I mi smo 
se dali uvjeriti manipulacijama moćnika ovoga svijeta da nas život ugrožava, a sada u 
našoj domovini možemo vidjeti rezultate: zemlja ispražnjena i raseljena, obitelji opus-
tošene i besperspektivne, a nad nama visi mač pritiska onih koji dolaze sa strane te ih 
se bojimo kao ugroze i opasnosti. Ako je vizija svijeta koji nam je nametnuo suvremeni 
potrošački mentalitet ispravna, zašto onda ovakvi rezultati i zašto tolika nesigurnost i 
strah pred životom? Nije li trebao biti stvoren bolji i sigurniji i mirniji svijet?
Zato nam je ova prispodoba prigoda da se preispitamo, te da zdušno prionemo uz 
duhovne talente koje nam je naš Otac nebeski povjerio kao blagoslov i dar, a ne kao 
kušnju za propast. Budimo odvažni i otvorimo se njegovim poticajima kako bismo 
već sada uživali u izobilju njegovu pomoć i zaštitu, jer mu nije cilj išta nam oduz-
imati, već nam pomoći da posjedujemo na pravi način. Ne bojmo se iz njegove 
ruke primiti milosni talent, jer njegovim dosljednim i vještim korištenjem na zem-
lji stječemo naposljetku obilje života vječnoga u nebu. /Don Ivan Bodružić/



Prvo čitanje:Izr 31, 10-13.19-20.30-31
Psalam. :Ps 128, 1-5
Drugo čitanje:1Sol 5, 1-6
Evanđelje: Mt 25, 14-30

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenici-ono vrijeme: Reče Isus svojim učenici-
ma ovu prispodobu:ma ovu prispodobu:

»Čovjek, polazeći na put, dozva sluge i dade »Čovjek, polazeći na put, dozva sluge i dade 
im svoj imetak. Jednomu dade pet talenata, im svoj imetak. Jednomu dade pet talenata, 
drugomu dva, a trećemu jedan – svakomu po drugomu dva, a trećemu jedan – svakomu po 
njegovoj sposobnosti. I otputova. Onaj koji njegovoj sposobnosti. I otputova. Onaj koji 
je primio pet talenata odmah ode, upotrije-je primio pet talenata odmah ode, upotrije-
bi ih i stekne drugih pet. Isto tako i onaj sa bi ih i stekne drugih pet. Isto tako i onaj sa 
dva stekne druga dva. Onaj naprotiv koji je dva stekne druga dva. Onaj naprotiv koji je 
primio jedan ode, otkopa zemlju i sakri no-primio jedan ode, otkopa zemlju i sakri no-
vac gospodarov. Nakon dugo vre- mena dođe vac gospodarov. Nakon dugo vre- mena dođe 
gospodar tih slugu i zatraži od njih račun. gospodar tih slugu i zatraži od njih račun. 
Pristupi mu onaj što je primio pet talenata Pristupi mu onaj što je primio pet talenata 
i donese drugih pet govoreći: ‘Gospodaru! i donese drugih pet govoreći: ‘Gospodaru! 
Pet si mi talenata predao. Evo, drugih sam Pet si mi talenata predao. Evo, drugih sam 
pet talenata stekao!’ Reče mu gospodar: ‘Va-pet talenata stekao!’ Reče mu gospodar: ‘Va-
ljaš, slugo dobri i vjerni! U malome si bio ljaš, slugo dobri i vjerni! U malome si bio 
vjeran, nad mnogim ću te postaviti! Uđi u vjeran, nad mnogim ću te postaviti! Uđi u 
radost gospodara svoga!’ Pristupi i onaj sa radost gospodara svoga!’ Pristupi i onaj sa 
dva talenta te reče: ‘Gospodaru! Dva si mi dva talenta te reče: ‘Gospodaru! Dva si mi 
talenta predao. Evo, druga sam dva talenta talenta predao. Evo, druga sam dva talenta 
stekao!’ Reče mu gospodar: ‘Valjaš, slugo stekao!’ Reče mu gospodar: ‘Valjaš, slugo 
dobri i vjerni! U malome si bio vjeran, nad dobri i vjerni! U malome si bio vjeran, nad 
mnogim ću te postaviti! Uđi u radost gospo-mnogim ću te postaviti! Uđi u radost gospo-
dara svoga.’A pristupi i onaj koji je primio dara svoga.’A pristupi i onaj koji je primio 
jedan talenat te reče: ‘Gospodaru! Znadoh te: jedan talenat te reče: ‘Gospodaru! Znadoh te: 
čovjek si strog, žanješ gdje nisi sijao i kupiš čovjek si strog, žanješ gdje nisi sijao i kupiš 
gdje nisi vijao. Pobojah se stoga, odoh i sa-gdje nisi vijao. Pobojah se stoga, odoh i sa-
krih talenat tvoj u zemlju. Evo ti tvoje!’ A krih talenat tvoj u zemlju. Evo ti tvoje!’ A 
gospodar mu reče: ‘Slugo zli i lijeni! Znao gospodar mu reče: ‘Slugo zli i lijeni! Znao 
si da žanjem gdje nisam sijao i kupim gdje si da žanjem gdje nisam sijao i kupim gdje 
nisam vijao! Trebalo je dakle da uložiš moj nisam vijao! Trebalo je dakle da uložiš moj 
novac kod novčara i ja bih po povratku izva-novac kod novčara i ja bih po povratku izva-
dio svoje s dobitkom.’‘Uzmite stoga od nje-dio svoje s dobitkom.’‘Uzmite stoga od nje-
ga talenat i podajte onomu koji ih ima deset. ga talenat i podajte onomu koji ih ima deset. 
Doista, onomu koji ima još će se dati, neka Doista, onomu koji ima još će se dati, neka 
ima u izobilju, a od onoga koji nema oduzet ima u izobilju, a od onoga koji nema oduzet 
će se i ono što ima. A beskorisnoga slugu iz-će se i ono što ima. A beskorisnoga slugu iz-
bacite van u tamu. Ondje će biti plač i škrgut bacite van u tamu. Ondje će biti plač i škrgut 
zubi.’««zubi.’««

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""U malome si bio vjeran, uđi u radost U malome si bio vjeran, uđi u radost 

gospodara svoga!"gospodara svoga!"

RASPORED SVETIH MISA33 NED./GOD.
Danas; (19./11./2023.) 33 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za sve ++ iz ob. Kriste)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Božicu, Stanu i Luciju Raguž)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

20. 11. ponedjeljak
– (Ob. Batina na nakanu)

21. 11. utorak;
– (Ob. Batina na nakanu)

22. 11. srijeda
– (Za + Stojana)

23. 11. četvrtak
– (Za + Stojana)

24. 11. petak
– (Za ++Đuru, Ivana i Janju Dadić)

25. 11. subota
– Orahov Do u 15:00 sati (Za ++ Tihomira i Maru Andrić)

Slijedeća nedjelja; (26./11./2023.) NEDJELJA KRISTA KRALJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:00 sati (Za ++ Vidu i Maru Kristić i sve ++ iz ob.)
Ravno u 09:00 sati (Za ++ Peru i Jelu Rudinica)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Maru i Juru Limov i ost. ++ iz ob.)

NED  19     33 NED./GOD.
PON 20   Feliks Valois; Srećko; Edmund
UTO 21  Prikaz. BDM; Gospa od Zdrav.
SRI 22   Cecilija; Dobrila; Slavujka
ČET 23  Klement; Milivaj, Blagoje
PET 24   Krizogon; Krševan
SUB 25  Katarina Aleksandrijska

NED  26     KRIST KRALJ

- U iduću nedjelju slavimo svetkovinum 
Krista Kralja, to je ujedno i patron naše sus-
jedne župe Hutovo. Svečana sv. Misa je u 11 
sati. Obaveza je svećenika u dekanatu sud-
jelovati na sv. Misi te pomoći u ispovjedanju 
kao i animranju liturgijskog programa. 
Stoga su sv. Mise u našim župama određene 
po napisanom rasporedu.

- Od ponedjeljka do petka, malo ću se povući 
u osamu i u šutnji obaviti duhovne vježbe.
Poziv je to da se pomolite za nas svećenike 
koji obavljamo duhovne vježbe, naravno i 
mi će mo moliti za vas.
 Same duhovne vježbe prilika su da se du-
boko udahne i prikupi snage za sve one iza-
zove, pa i neizvjesnosti koje donosi život.
Ta snaga dobiva se ponajprije u molitvama, 
pobožnostima i slavlju svete mise koja je 
uvijek središte svakog katoličkog programa 
i života uopće, pa tako i samih duhovnih 
vježbi.
No, poticaj su svakako i duhovni nagovo-
ri koji vode ka promišljanju i premišljanju 
vlastite svakodnevice. Duhovno bogatstvo 
se pronalazi u jednostavnosti i tišini u kojoj 
čovjek može ponovno čuti glas Boga kojeg 
buka suvremenosti nastoji ušutkati.

- U slučaju bolesnika ili smrtnom slučaju, 
nazovite broj župnoga ureda koji će au-
tomatski preusmjeriti poziv na mobilni tele-
fon. Hvala na razumjevanju!

ŽUPNI OGLASI


